

KẾ HOẠCH

Tổ chức tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động ngành xây dựng năm 2024 trên địa bàn xã Thạch Đạn

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND huyện Cao Lộc về tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2024 trên địa bàn huyện Cao Lộc; UBND xã Thạch Đạn xây dựng Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (ATVSLĐ) ngành xây dựng trên địa bàn xã Thạch Đạn 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao nhận thức và sự tuân thủ pháp luật về ATVSLĐ, thực thi có hiệu quả Luật an toàn, vệ sinh lao động và các văn bản hướng dẫn.
- Đẩy mạnh công tác huấn luyện ATVSLĐ trong các công trường xây dựng; cải thiện điều kiện làm việc, chăm sóc sức khỏe người lao động; chủ động phòng ngừa, giảm ô nhiễm môi trường lao động, hạn chế tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động phong phú, thiết thực, có hiệu quả và phù hợp với điều kiện lao động, sản xuất và đặc thù của xã; các ban ngành, tổ chức chính trị xã hội, truyền thông, cơ sở lao động và người lao động tích cực triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ.

II. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, PHẠM VI TỔ CHỨC

1. Chủ đề của Tháng hành động về ATVSLĐ ngành xây dựng năm 2024 là: ***“Tăng cường đảm bảo an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc và trong chuỗi cung ứng”***.

2. Thời gian tổ chức

Tháng hành động về ATVSLĐ ngành xây dựng năm 2024 được tổ chức từ ngày 01/5/2024 đến ngày 31/5/2024.

3. Phạm vi tổ chức: Trên địa bàn toàn xã.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHÍNH

1. Các hoạt động triển khai trước và trong Tháng hành động ATVSLĐ

a. Công tác, tuyên truyền

- Hướng dẫn triển khai công tác ATVSLĐ và kế hoạch tổ chức Tháng hành động ATVSLĐ ngành xây dựng năm 2024.

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng về công tác ATVSLĐ và các hoạt động của Tháng hành động ATVSLĐ.

b. Các hoạt động chuyên đề

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về ATVSLĐ tại các địa điểm xây dựng có nguy cơ rủi ro cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.

- Tổ chức lớp tập huấn về ATVSLĐ cho người lao động, người sử dụng lao động và tập huấn sơ cấp cứu cho mạng lưới an toàn vệ sinh của các Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho người lao động của HTX nghiệp trên địa bàn xã.

2. Các hoạt động triển khai sau Tháng hành động ATVSLĐ

- Tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Tháng hành động về ATVSLĐ ngành xây dựng năm 2024.

- Duy trì các hoạt động về ATVSLĐ theo quy định của pháp luật; tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, huấn luyện về ATVSLĐ theo Kế hoạch đã đề ra để tạo ý thức, nề nếp và thói quen tuân thủ các quy định về ATVSLĐ cho người lao động.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Nguồn Ngân sách nhà nước, được bố trí trong dự toán ngân sách của các đơn vị theo quy định hiện hành về phân cấp ngân sách nhà nước.

- Huy động các nguồn vốn tài trợ của tổ chức, cá nhân trong nước, ngoài nước và các nguồn vốn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Địa chính - Xây dựng

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức triển khai tháng hành động theo kế hoạch.

- Chủ trì tham mưu UBND xã chỉ đạo ban ngành đoàn thể tổ chức triển khai thực hiện nội dung hoạt động chuyên đề (nêu tại Điều b, khoản 1, mục III).

- Hướng dẫn các đơn vị về công tác an toàn lao động ngành xây dựng. Hướng dẫn quan tâm, chú trọng đối các nội dung công việc có nguy cơ rủi ro cao, đơn vị sử dụng máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn.

- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức tiến hành kiểm tra liên ngành việc thực hiện các quy định của pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động ngành xây dựng tại, cơ sở sản xuất kinh doanh có nguy cơ rủi ro cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trên địa bàn trong và sau thời gian tổ chức Tháng hành động.

2. Văn hóa- Xã hội

- Phối hợp với các đơn vị tổ chức tuyên truyền về công tác ATVSLĐ ngành xây dựng và các hoạt động của tháng hành động.

3. Trạm Y tế xã

- Lập kế hoạch, hướng dẫn và tổ chức triển khai hoạt động phòng, chống bệnh nghề nghiệp, chăm sóc sức khỏe người lao động.
- Phối hợp với các ngành đoàn thể tổ chức kiểm tra công tác an toàn vệ sinh lao động tại một số đơn vị có nguy cơ rủi ro cao về tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trên địa bàn xã.

4. Công an xã

- Tổ chức tuyên truyền phòng cháy, chữa cháy, các nguy cơ cháy nổ.
- Hướng dẫn các thôn tăng cường công tác PCCC.
- Phối hợp với các ban ngành đoàn thể tổ chức chính trị xã hội kiểm tra công tác PCCC tại các thôn trên địa bàn xã.

5. Trưởng các thôn: Căn cứ nội dung Kế hoạch tổ chức Tháng hành động về ATVSLĐ năm 2024 của UBND xã và tình hình thực tế tại địa phương chủ động ban hành Kế hoạch và triển khai các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về ATVSLĐ thiết thực, hiệu quả và có sức lan tỏa.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Căn cứ Kế hoạch này, các thôn, ban ngành đoàn thể có liên quan chủ động triển khai thực hiện tại các thôn trước ngày **10/4/2024**; báo cáo Ủy ban nhân dân xã kết quả thực hiện (qua công chức Địa chính - xây dựng) trước ngày **06/6/2024** để tổng hợp. Công chức Địa chính – Xây dựng tham mưu tổng hợp dự thảo Báo cáo kết quả của UBND xã trước ngày **12/6/2024**.

UBND xã ban hành kế hoạch an toàn, vệ sinh lao động ngành xây dựng năm 2024 trên địa bàn xã Thạch Đạn và yêu cầu các ban ngành đoàn thể tổ chức chính trị xã hội triển khai thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc báo cáo về UBND xã để xem xét, giải quyết theo quy định./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy xã
- TT HĐND xã;
- CT, PCT UBND xã;
- Trưởng CA xã;
- Trạm y tế;
- Các Đoàn thể;
- Công chức thực hiện;
- Các trưởng thôn;
- Lưu:VT.

(B/cáo)

CHỦ TỊCH

Lăng Văn Khá